DIOGRANDE
DIÁRIO OFICIAL DE CAMPO GRANDE-MS

Registro n. 26.965, Livro A-48, Protocolo n. 244.286, Livro A-10

4 º Registro Notarial e Registral de Títulos e Documentos da Comarca de Campo Grande - Estado de Mato Grosso do Sul

34 páginas

P O D E R  E X E C U T I V OPARTE I

LEIS

LEI n. 7.255, DE 27 DE MAIO DE 2024.

Dispõe sobre a colocação de placa ou cartaz informativo sobre filmagem
de ambientes nos estabelecimentos que prestam serviços de banho e
tosa de animais e dá outras providências.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, ADRIANE BARBOSA
NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do
Sul, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os estabelecimentos comerciais que prestam serviço de banho e tosa de
animais de estimação, independentemente de sua qualificação, ficam obrigados a afixar
placa ou cartaz informativo, em local visível, informando se possuem ou não circuito
interno de filmagem no respectivo setor.

Art. 2º O descumprimento do previsto no art. 1º desta Lei implicará a incidência
de multa no valor de 10 (dez) UFERMS, que será revertida para o Fundo Municipal de
Bem-Estar Animal - FUMBEA.

Parágrafo único. A multa prevista no caput deste artigo será aplicada em dobro
em caso de reincidência.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2024.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

LEI n. 7.256, DE 27 DE MAIO DE 2024.

Altera a denominação da Escola Municipal de Educação Infantil - EMEI
Indubrasil para Escola Municipal de Educação Infantil - EMEI Profª.
Selma Aparecida Ferreira Leal Tomm.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, ADRIANE BARBOSA
NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do
Sul, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Altera a denominação da Escola Municipal de Educação Infantil - EMEI
Indubrasil, localizada na Av. Principal 01, 16, Núcleo Industrial, CEP 79108-550, Campo
Grande-MS, para Escola Municipal de Educação Infantil - EMEI Profª. Selma Aparecida
Ferreira Leal Tomm.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2024.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

MENSAGEM

MENSAGEM n. 47, DE 27 DE MAIO DE 2024.

Senhor Presidente:

Com base nas prerrogativas estabelecidas no § 1º do art. 42 e no inciso VII,
do art. 67, ambos da Lei Orgânica do Município, comunicamos a essa egrégia Câmara,
por intermédio de V. Exa., que decidimos vetar totalmente o Projeto de Lei n. 11.155
“Dispõe sobre o Protocolo Individualizado de Avaliação - PIA para os alunos com
transtornos globais do desenvolvimento, incluindo-se o Transtorno do Espectro
Autista - TEA, nas instituições de ensino do Município de Campo Grande-MS.”.

Em consulta a Procuradoria-Geral do Município (PGM), houve manifestação
pelo veto total ao Projeto de Lei em análise, argumentando para tanto que invade
indubitavelmente a órbita de competência do chefe do Executivo local, ao dispor
sobre organização administrativa, estando, portanto, eivado de inconstitucionalidade
por violação ao parágrafo único do art. 36 da Lei Orgânica do Município, por tratar da
estrutura administrativa municipal. Veja-se trecho do parecer exarado:

“2.2 – ANÁLISE JURÍDICA

 No mérito, cuida-se de análise e parecer de Projeto de Lei que
institui o institui o Protocolo Individualizado de Avaliação (PIA) para alunos
com transtornos globais de desenvolvimento, incluindo-se o Transtorno de
Espectro Autista (TEA) nas instituições de ensino municipais.

O primeiro aspecto do exame envolve a compatibilidade do

Projeto com os requisitos formais presentes na Constituição Federal, na
Constituição do Estado de Mato Grosso do Sul e na Lei Orgânica municipal.
Tal perspectiva se divide em compatibilidade formal orgânica, a observância
às regras de competência, e compatibilidade formal propriamente dita, o
cumprimento das regras do devido processo legislativo, sobretudo as de
iniciativa.

É competência concorrente da União e dos estados legislar sobre
educação (art. 24, IV, CF), sendo competência privativa da União apenas
legislar sobre as diretrizes e base da educação nacional (art. 22º, XXIV,
CF).

A União, no exercício tanto de sua competência concorrente quanto
privativa, criou a Lei n. 9.394/96, que estabeleceu as diretrizes e bases
da educação nacional. De acordo com o seu art. 12, os municípios são
competentes para baixar normas complementares para o sistema de
ensino da educação infantil:

 Art. 11. Os Municípios incumbir-se-ão de:
 (...)
III - baixar normas complementares para o seu sistema de ensino;
(...)

No caso em questão, o Projeto de Lei apresentado, estatui,
justamente, uma norma complementar para a rede municipal ao criar um
programa escola.

Não havendo, pois, nenhum vício formal orgânico.

ANO XXVII n. 7.516 - terça-feira, 28 de maio de 2024

PREFEITA.......................................................................Adriane Barbosa Nogueira Lopes
Vice-Prefeita.............................................................................................................................
Procurador-Geral do Município.................................................Alexandre Ávalo Santana
Chefe de Gabinete da Prefeita .....................Thelma Fernandes Mendes Nogueira Lopes
Secretário Munic. de Governo e Relações Institucionais ...................................................
............................................................................................................Marco Aurélio Santullo
Controlador-Geral do Município............................................ João Batista Pereira Junior
Secretário  Especial  de Segurança e Defesa Social.....Anderson Gonzaga da Silva  Assis
Secretária Munic. de Finanças e Planejamento......................... Márcia Helena Hokama
Secretária Munic. de Gestão....................................... Evelyse Ferreira Cruz Oyadomari
Secretário Munic. de Infraestrutura e Serviços Públicos.............Ednei Marcelo Miglioli
Secretária Munic. de Meio Ambiente e Gestão Urbana ....................................................
......................................................................................................Katia Silene Sarturi Warde
Secretário Munic. de Inovação, Desenvolvimento Econômico e Agronegócio...............
.................................................................................................................Ademar Silva Junior
Secretário Munic. de Educação...............................Lucas Henrique Bitencourt de Souza
Secretária Munic. de  Saúde............................................................. Rosana Leite de Melo
Secretário Munic. de Assistência Social................................José Mario Antunes da Silva
Secretária Munic.de Cultura e Turismo..........Mara Bethania Bastos Gurgel de Menezes
Secretário-Exec. de Compras Governamentais....................... André de Moura Brandão
Secretário Municipal da Juventude ..................................... Michele dos Santos Ferreira
Subprefeito da Subprefeitura de Anhanduí........................... Francisco Eduardo Galvão
Subprefeito da Subprefeitura  de Rochedinho...........................Silvio Alexandre Ferreira

Subsecretária de Políticas para a Mulher ..................................Carla Charbel Stephanini
Subsecretária do Bem-Estar Animal...................Ana Luiza Lourenço de Oliveira e Lima
Subsecretário de Proteção e Defesa do Consumidor ..........................................................
.................................................................................................... José Ferreira da Costa Neto
Subsecretária de Defesa dos Direitos Humanos ...............................................................
............................................................................................. Priscilla Carla dos Santos Justi
Subsecretária de Gestão e Projetos Estratégicos................Catiana Sabadin Zamarrenho
Subsecretário de Articulação Social e Assuntos Comunitários .......................................
.......................................................................................... Marcos Paulo Amorim Pegoraro
Diretora-Presidente do Instituto Munic. de Previdência de Campo Grande....................
............................................................................................................... Elza Pereira da Silva
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Habitação e Assuntos Fundiários ................
............................................................................................. Cláudio Marques Costa Junior
Diretora-Presidente da Agência  Munic. de Meio Ambiente e Planejamento Urbano
.........................................................................................Berenice Maria Jacob Domingues
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Regulação dos Serviços  Públicos..................
....................................................................................................... Odilon de Oliveira Júnior
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Transporte e Trânsito .......................................
.............................................................................................................................Paulo da Silva
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Tecnologia da Informação e Inovação.........
.............................................................................................Paulo Fernando Garcia Cardoso
Diretor-Presidente da Fundação Munic de Esportes ..........................................................
.............................................................................................................Maicon Luiz Mommad
Diretor-Presidente da Fundação Social do Trabalho de Campo Grande ........................
.................................................................................................. João Henrique Lima Bezerra

Digitally signed by Amanda dos

Santos Lima

DN: dc=IMTI, dc=PMCG, ou=SEGES,

ou=SEGES SEDE, ou=Users,

cn=Amanda dos Santos Lima